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Anotace

Hlavním tématem této bakalářské práce jsou moţnosti vzdělávání ţáků se sluchovým

postiţením v České republice a s tím úzce související Katalogy podpůrných opatření.

V práci jsou klasifikovány sluchové vady a poruchy a moţnosti komunikace těchto ţáků.

Jsou zde uvedeny všechny moţné alternativy vzdělávání, které školství v ČR těmto dětem

nabízí, zvláště pak velmi aktuální téma inkluze. Jsou zde také popsány Katalogy

podpůrných opatření, která jsou ve školském zákoně od roku 2016. Praktická část práce je

zaměřena na preference rodičů, kteří se rozhodli integrovat své dítě na běţnou ZŠ. Cílem je

zjistit, podle jakých kritérií se při výběru školy rozhodovali a na jejich názory na tuto

problematiku.

Klíčová slova: sluchové postiţení, komunikace, moţnosti vzdělávání, inkluze, podpůrná

opatření

The main theme of this bachelor thesis are the possibilities of education of pupils

with hearing impairment in the Czech Republic and the closely related catalogs of support

measures. There are classified hearing impairments and disorders and also communication

possibilities of these pupils in this thesis. There are listed all possible alternatives of

education which education system in the Czech republic offers to these pupils, especially

the very current theme of inculsion. There are also described Catalogs of support measures

that are in the education law since 2016. The practical part of this thesis focuses on the

preferences of parents who have decided to integrate their child into ordinary primary

school. The aim is to find out what criteria have they chosen in selection of the school and

their views on this issue.

Keywords: hearign impairment, communication, possibilities of education, inculsion,

support measures
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Úvod

Dnešní pojetí oboru speciální pedagogiky se potýká s obrovským mnoţstvím změn.

Z velké části se změny týkají především terminologie. V poslední době se více, neţ tomu

bylo dříve, klade důraz na osobnost člověka s postiţením, takţe se při hovoření o těchto

osobách klade na první místo vţdy pojem „osoba“ a aţ poté druh postiţení. V oblasti

vzdělávání se uţ ustálil termín ţáci se speciálními vzdělávacími potřebami. Ve vzdělávání

těchto ţáků se postupně dostává do popředí inkluze a je to velmi aktuální téma.

Ţivot osob se sluchovým postiţením můţe být za mnoha okolností velmi sloţitý. Vše

se odráţí od omezené nebo někdy zcela chybějící schopnosti vnímat sluchové signály ze

světa kolem. To přináší problémy při navazování mezilidských vztahů, při vzdělávání, při

kaţdodenních činnostech atd. a následně se vše odráţí na celkovém chování člověka se

sluchovým postiţením a omezuje to jeho rozvoj.

Hlavním cílem teoretické části této bakalářské práce je popsat moţnosti vzdělávání

ţáků se sluchovým postiţením v České republice a také s nimi úzce související Katalogy

podpůrných opatření. Zaměřeno je zde hlavně na dílčí část Katalog podpůrných opatření

pro ţáky s potřebou podpory ve vzdělávání z důvodu sluchového postiţení nebo oslabení

sluchového vnímání.

Práce je členěna do 4 kapitol. První kapitola pojednává o problematice sluchového

postiţení obecně. Je zde popsána etiologie toho postiţení, stupně sluchových vad a

poruch, dále pak osobnost těchto lidí a komunikační systémy.

Druhá kapitola se věnuje jiţ výše zmíněnému vzdělávání ţáků se sluchovým

postiţením a všemu, co je s ním spojené. Dnešní školství je spíše nakloněno inkluzivnímu

vzdělávání. Podle odborníků je inkluze vhodná převáţně pro ţáky s lehkými aţ středně

těţkými vadami sluchu, ale právo na něj má samozřejmě kaţdý ţák se sluchovým

postiţením. Jako největší přínos inkluze se uvádí jak začleňování osob se sluchovým

postiţením do intaktní společnosti, tak i zasvěcování lidí bez postiţení do této

problematiky. Je zde také zmíněna i druhá forma vzdělávání a to na základních školách pro

sluchově postiţené. I kdyţ se v dnešní době přikláníme spíše k inkluzivnímu vzdělávání,

tak i tato forma má i spoustu svých pozitiv. Ţáci se zde naučí nejen základní znalosti
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potřebné do ţivota, ale také spoustu dalšího, bez čeho by se kvůli svému postiţení, v ţivotě

neobešli. Jako další velkou výhodu uvádí mnoho publikací odbornost pedagogických

pracovníků.

Ve třetí kapitole jsou popsány Katalogy podpůrných opatření, coţ je vcelku nové

téma v našem školství. V úvodu jsou uvedeny definice, cíle a popis těchto Katalogů. Dále

se kapitola konkrétněji věnuje dílčí části, která souvisí s touto bakalářskou prací, tedy

Katalogu podpůrných opatření pro ţáky s potřebou podpory ve vzdělávání z důvodu

sluchového postiţení nebo oslabení sluchového vnímání. Jsou zde také popsány jednotlivé

stupně podpory a oblasti podpory, kterých se týkají.

Poslední kapitola je věnována empirické části. Ta se zaměřuje na preference rodičů

při výběru ZŠ pro své dítě sluchovým postiţením. Vzhledem k aktuálnosti tématu, je

výzkum zaměřen na inkluzi, a tak probíhal jen běţných ZŠ. Výzkum byl proveden formou

dotazníku v elektronické podobě.
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1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY SLUCHOVÉHO POSTIŢENÍ

V dnešním světě se kolem nás nachází velké mnoţství informací, které musíme

zpracovávat a jedním z nejdůleţitějších smyslů, kterými je vstřebáváme, je sluch. S jeho

pomocí se snadněji orientujeme v prostoru, rozpoznáváme okolní zvuky a celkově jsme si

v ţivotě jistější.

Sluch je také jedním z nejdůleţitějších faktorů pro rozvoj řeči a komunikace. Lidé se

sluchovým postiţením mají ztíţené podmínky pro plnohodnotné ţití ve většinové

společnosti a to se odráţí na celkové kvalitě rozvoje jejich osobnosti. Pro představu, jak se

cítí člověk se sluchovým postiţením při komunikaci, ho můţeme přirovnat k situaci

cizince, který uţ nějakou dobu ţije v dané společnosti a má jiţ základní jazykové

kompetence, ale i přes tyto dovednosti a zkušenosti se stále cítí jako cizinec. Jelikoţ nemá

moţnost slyšet v řeči intonaci, důraz a další důleţité rozdíly, má problémy s pochopením

humoru a ironie, coţ nám přijde zcela automatické.

Do roku 1983 se výchova a vzdělávání osob se sluchovým postiţením řadilo do

komplexního oboru logopedie. Později se ale stále přicházelo na více a více rozdílů

v zaměření, a tak vznikl samostatný obor surdopedie (z latinského slova surdus- hluchý,

z řeckého paideia- výchova). Při svém působení spolupracuje a vyuţívá poznatky nejen

z pedagogických disciplín, ale také z mnoha dalších oborů, na první pohled občas zcela

nesouvisejících, jako je např. sociologie, biologie, psychologie, pediatrie atd., coţ ji řadí

mezi obory s multidisciplinárním charakterem. Podle Horákové (2011) je hlavním cílem

oboru surdopedie zprostředkování komunikačních kompetencí osobám se sluchovým

postiţením. Z další odborné literatury (Hrubý, 2010) můţeme vyčíst, ţe cílem oboru je

vychovávat odborníky pro práci se sluchově postiţenými, tedy především učitele.

1.1 Klasifikace sluchových vad a poruch

Zpočátku je důleţité udělat si pořádek v rozdílu mezi sluchovou vadou a sluchovou

poruchou. Sluchová vada je vrozený stav, na rozdíl porucha vzniká kdykoliv během ţivota.

V Defektologickém slovníku (2000, s. 378) jsou sluchové vady a poruchy definovány jako

„snížení až ztráta výkonnosti sluchového analyzátoru“. Dělíme je hned z několika

hledisek, a to podle doby vzniku, místa vzniku a podle stupně postiţení.
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Podle místa vzniku postiţení dělíme sluchové vady a poruchy na dvě skupiny:

Centrální nedoslýchavost nebo hluchota - tyto vady postihují korové či

podkorové oblasti. Při přenosu zvuku nenastává problém, ale mozek tyto

vjemy nedokáţe zpracovat. Sluchově postiţený tedy zvuk slyší, ale nerozumí

mu. Toto postiţení je u dětí méně časté, cca 1 : 200 sluchových lézí

(Muknšnáblová, 2014, s. 18).

Periferní nedoslýchavost nebo hluchota - vznikají z organického postiţení

ucha a mohou být oboustranné či jednostranné. Dělíme je na:

převodní (konduktivní) - převod zvuku se zastaví skrz zevní


[…]


Předpoklad 3: Předpokládáme, ţe rodiče spíše vybírají školy podle vzdálenosti od jejich

bydliště, neţ podle odbornosti pedagogů v problematice postiţení jejich dítěte.

Z otázek č. 8 a 9 vyplývá, ţe rodiče se spíše zajímají o lokalitu, ve které se základní škola

nachází, neţ o odbornost pedagogů v problematice postiţení jejich dítěte. Necelých 95 %

dotazovaných rodičů uvedlo, ţe je lokalita školy při výběru zajímala. V otázce odbornosti

pedagogů byla kladná odpověď uvedena jen v necelých 86 %. Výsledek můţe svědčit o

tom, ţe rodiče vybírají převáţně školy v místě bydliště, kvůli lepšímu navazování

vrstevnických vztahů mezi spoluţáky i mimo školu. Většina dětí totiţ převáţně bydlí

v okolí školy.

V našem výzkumném vzorku se předpoklad potvrdil.
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Předpoklad 4: Předpokládáme, ţe ţáci se sluchovým postiţením navazují vztahy

s vrstevníky s postiţením snadněji neţ s intaktními spoluţáky.

Z otázky č. 10 vyplývá, ţe ţáci se sluchovým postiţením z většinové části dokáţí

navazovat vztahy s vrstevníky stejně dobře jako s dětmi s postiţením. Toto zjištění je

velmi optimistické a poukazuje, ţe zapojování ţáků se sluchovým postiţením do škol

běţného typu, nečiní problémy v dětském kolektivu. Ba naopak, rozvíjí u intaktních ţáků

sociální cítění a také se uţ od nízkého věku učí mezi sebe přijímat osoby se zdravotním

postiţením.

V našem výzkumném vzorku byl předpoklad vyvrácen.

4.5 Závěrečné shrnutí empirické části

Cílem teoretické části bakalářské práce bylo zjistit preference rodičů při výběru

školy, do které by chtěli zařadit své dítě se sluchovým postiţením. Pomocí dotazníku se

zjistilo, ţe nejvíce si rodiče vybírají školy, které jsou v jejich místě bydliště. Jako hlavní

důvod můţe být, ţe kdyţ dítě dochází do školy v místě, kde bydlí, je větší

pravděpodobnost, ţe naváţe se spoluţáky lepší vztah, neţ kdyby dojíţdělo do vzdálené

školy. Dále se pak rodiče zajímají o odbornost pedagogů v problematice postiţení jejich

dítěte, ale uţ to neuváděli jako rozhodující faktor, spíše jen orientační.

Dotazníkem se také zjišťovaly názory rodičů na inkluzi. Ty byly velmi individuální.

Jako největší výhodu rodiče uváděli snadnější začlenění ţáků do většinové společnosti, coţ

je vlastně obecný cíl inkluze ve společnosti. Rodiče se často při inkluzi obávají, ţe se jejich

dítě bude v kolektivu ţáků bez postiţení cítit odlišné a méněcenné. V praxi se ale tyto

obavy naštěstí většinou nepotvrzují. Dotazovaní rodiče totiţ nejčastěji uváděli, ţe je jejich

dítě se sluchovým postiţením v běţné ZŠ spokojeno.

V poslední části dotazníku rodiče uváděli, co běţně poskytují školy pro sluchově

postiţené a při inkluzi to postrádají. Tři nejčastější odpovědi byly odbornost pedagogů

v problematice postiţení, předměty speciálně pedagogické péče a niţší počet ţáků ve třídě.

Individuální přístup, jako jednu z moţností, neuvedl ţádný rodič. Nejspíše je to z toho

důvodu, ţe většina těchto ţáků má nárok na asistenta pedagoga a samozřejmě této

moţnosti vyuţívají.
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Závěr

Cílem teoretické části této bakalářské práce bylo popsat moţnosti vzdělávání ţáků se

sluchovým postiţením a Katalogy podpůrných opatření.

První kapitola je jakýmsi úvodem do problematiky sluchového postiţení. Je

zaměřena na klasifikaci sluchových vad a poruch, kde jsou popsány jednotlivé stupně toho

postiţení a jeho etiologie. Dále je zde popsána osobnost těchto lidí a jejich komunikace, se

kterou mohou mít lidé se sluchovým postiţením velké problémy.

Co se týče vzdělávání těchto ţáků, tak tomuto tématu je věnována druhá kapitola.

Ţáci se sluchovým postiţením mají moţnost navštěvovat buď základní školu pro sluchově

postiţené, nebo základní školu běţného typu, coţ je v dnešní době velmi aktuální téma.

Dříve tomu tak nebylo, ale v dnešní době je rozhodnutí o moţnosti vzdělávání na rodičích.

Dalšímu tématu, které úzce souvisí nejen se vzděláváním ţáků se sluchovým

postiţením, je věnována třetí kapitola a jsou to Katalogy podpůrných opatření, jejichţ

poskytování pomáhá ţákům v plnění jejich vzdělávacích povinností. Podpůrná opatření

jsou rozdělena do 5 stupňů a kaţdý z nich je v této kapitole rozepsán. Je zde také sepsáno

všech 10 oblastí podpory.

Teoretická část této bakalářské práce se věnuje preferencím rodičů při výběru školy

pro své dítě se sluchovým postiţením. Zjišťovány také byly názory rodičů na inkluzi a

jsou-li ţáci se sluchovým postiţením ve školách běţného typu spokojeni.

Tato práce můţe slouţit hlavně studentům oboru speciální pedagogika v základní

terminologii o sluchovém postiţení a o moţnostech vzdělávání těchto ţáků. Můţe být

přínosem také rodičům ţáků se sluchovým postiţením, kteří si chtějí udělat přehled v dané

problematice. V empirické části dále mohou vidět názory ostatních rodičů na zařazování

ţáků do běţných základních škol, coţ jim můţe poslouţit u jejich vlastního rozhodování.
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