HODNOCENÍ Závěrečné bakalářské práce

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Vedoucí práce:

doc. PhDr. Kateřina Hádková, Ph.D.

Autor/ka bakalářské práce

Klára Ulmonová

Název bakalářské práce

Možnosti vzdělávání žáků se sluchovým postižením

Indikátory kvality práce <i>Koef. 1</i> <i>koef. 2</i> <i>koef. 3</i> <i>Koef. 4</i>
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému:

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je vhodně členěn a logicky vystavěn. x

C Výzkumná část, pokud je obsažena:

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část:

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace: <i>Klepněte sem, vyberte známku.</i>
--- --------------------------------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Bakalářská práce zpracovává téma, které je aktuální a vzhledem ke změnám legislativy nové. Autorka v rámci teoretické části bakalářské práce popsala možnosti vzdělávání žáků se sluchovým postižením v rámci škol pro sluchově postižené a běžných škol, analyzovala podpůrná opatření pro žáky se sluchovým postižením. V teoretické části práce si autorka připravila východiska pro zpracování empirické části práce. Zde použila kvantitativní design výzkumu a za metodu vybrala dotazník, který je adekvátní bakalářské práci. Interpretace výsledků je přehledná a dostatečně komentovaná. Bakalářská práce může sloužit jako inspirace k seznámení s danou problematikou pro učitele běžných škol, ale i pro rodiče, kteří stojí před rozhodnutím výběru typu školy pro své dítě se sluchovým postižením. V práci jsou drobné formální překlepy, např. v závěru na s. 55 je místo praktické části uvedena teoretická, za číslováním hlavních kapitol jsou tečky. Terminologickou chybou je na s. 20 použití pojmu ZŠ speciální (bývalá zvláštní škola) místo speciální ZŠ.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Uvedte příklady vzdělávacích systémů v zahraničí, např. na Slovensku. 2. Jaký přínos pro sppg spatřujete ve své bakalářské práci?

Dne:

1.9.2017

Podpis: